
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 160 DEL 31/08/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE ATTO DI DELIMITAZIONE ED ASSEGNAZIONE 
COMPETENZE TRATTI STRADALI SS10 “PADANA INFERIORE” AD 
ANAS STRUTTURA TERRITORIALE LOMBARDIA A SEGUITO 
PERIMETRAZIONE CENTRI ABITATI. 

L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di Agosto alle ore 11:45 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA Assessore NO
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore NO

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2

Partecipa all’adunanza Il Segretario GeneraleDott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il SindacoCarlo Bottani assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

LA GIUNTA COMUNALE
 

Premesso che l’ultima perimetrazione dei centri abitati è stata approvata con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 172 del 24 febbraio 2022;
Considerato che:

➔ è il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, con nota 15 gennaio 2020, n. 405, ha 
invitato la società Anas S.p.A. e tutti gli enti interessati ad attivarsi per il definitivo 
trasferimento con la redazione dei verbali di consegna;

➔ è a decorrere dal giorno 03 del mese di maggio dell'anno 2021 (03/05/2021): per effetto 
della consegna, Anas S.p.A. è subentrata alla Città Metropolitana di Milano, alle 
Provincie di Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Lecco, Mantova, Monza- Brianza, 
Pavia, Sondrio, Varese, ed ai Comuni di Grosio (SO), Grosotto (SO), Mazzo Valtellina 
(SO) e Monna (BS), nei relativi diritti ed obblighi, restando tuttavia sollevata ed indenne 
da ogni forma di responsabilità civile, penale o amministrativa in relazione a 
circostanze, fatti od atti posti in essere in data antecedente al verbale di consegna lungo 
i tratti di strada oggetto della medesima consegna, ovvero in relazione ai beni trasferiti, 
e facendo salvo quanto disposto dall'art. 4 del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 21 novembre 2019;

➔ è le intervenute modifiche dell’assetto territoriale e le conseguenti competenze 
impongono una precisa ed aggiornata definizione di queste ultime, nel tratto di strada 
della SS10 denominata “Padana Inferiore” che interseca i centri abitati di Grazie e 
Curtatone;

➔ è si rende necessario non solo dettagliare le rispettive competenze nell’emissione di atti 
specifici (es.: autorizzazioni, nulla osta, ordinanze, ecc.), ma altresì conoscere l’esatta 
attribuzione d’intervento nelle operazioni di manutenzioni di apparati e relativi dispositivi 
nel tratto stradale indicato in capo anche ad ANAS Struttura Territoriale della 
Lombardia;

Rilevata l’esigenza di addivenire ad una corretta definizione nel dettagliamento delle varie 
competenze tra Comune ed ANAS Struttura Territoriale della Lombardia, quale Ente 
proprietario della strada denominata “Padana Inferiore”, anche in considerazione 
dell’intervenuto mutato assetto territoriale;
Visti:

➔ è gli incontri che si sono succeduti tra i tecnici di ANAS Struttura Territoriale della 
Lombardia ed il personale agente e tecnico del Comune di Curtatone che hanno messo 
in evidenza le criticità specifiche nell’ambito dell’attribuzione delle competenze durante 
la trattazione di procedure amministrative;

➔ è visto il verbale di delimitazione ed assegnazione delle competenze che ne è scaturito 
e condiviso tra il Comune di Curtatone ed ANAS Struttura Territoriale della Lombardia;

Ritenuto pertanto di approvare l’allegato verbale di delimitazione ed assegnazione delle 
competenze di traversa interna tra il Comune di Curtatone ed  ANAS Struttura Territoriale della 
Lombardia, composto da 4 pagine, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 
267 dai Responsabili dei settori competenti sulla regolarità tecnica, allegati al presente atto;
Visto l’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 267/2000;
Con voti unanimi espressi nei modi di legge



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DELIBERA
1. Di approvare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, il verbale di 

delimitazione ed assegnazione delle competenze della strada statale SS 10 denominata 
“Padana Inferiore”, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

2. Di trasmettere copia della presente Deliberazione, con relativo atto allegato facente 
parte integrante e sostanziale, ad ANAS Struttura Territoriale della Lombardia, quale 
Ente direttamente interessato, ed in quanto proprietario di tratto stradale non comunale;

3. Di incaricare il Responsabile dell’Area Polizia Locale, Comandante dott. Cristiano Colli 
per tutte le attività ed operatività che ne conseguiranno;

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione altresì alle Aree Tecniche comunali 
Settori Urbanistica e Patrimonio rispettivamente per opportuna conoscenza e 
competenza;

5. Con separata ed unanime votazione di considerare il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 267/2000.  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 Il Sindaco  Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


